
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,200 5,000 200

1.기타 교직원보수 1,200 1,000 200

1.교직원대체인건비 1,200 1,000 200

1.교원대체인건비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
교원대체인건비(강사 수당) : 30,000원*40

시간=
1,200,000

2.직원대체인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 0 0 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 자율연수 교육연수비 : 100,000원*20명= 2,000,000

퇴직 연수비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 체육교사운동복 : 200,000원*2명*1회= 400,000

방호원작업복 : 100,000원*1명*2회= 200,000

청소원,경비원 피복구입비 : 100,000원*2

명*2회
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,071 131,343 -41,272

1.급식 관리 37,409 42,848 -5,439

1.학교급식운영 37,409 42,848 -5,439

1.급식재료구입비 21,320 26,358 -5,038

1.급식용식재료비 21,320 26,358 -5,038 식품비 : 3,780원*30명*188일= 21,320,000

2.우유급식비 12,427 12,427 0

1.우유대금 12,427 12,427 0 급식용우유 : 430원*170명*170일= 12,427,000

3.급식운영비 3,162 3,563 -401

1.일반수용비 3,062 3,403 -341 소규모수선 : 658,000원*1회= 658,000
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소모품 : 160원*40명*188일= 1,204,000

식생활관 청소 용역비 : 1.200,000원*1회= 1,200,000

2.일반업무추진비 100 160 -60 간담회식비 : 1,000원*5명*2회= 100,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 급식용기구 확충 : 500,000원*1회= 500,000

5.대체인건비 0 0 0

2.보건관리 21,533 18,489 3,044

1.학생및교직원보건안전관리 7,049 6,605 444

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자 후송 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 3,244 3,500 -256

1.학생복지비 3,244 3,500 -256 1학년 건강검사 : 25,600원*110명= 2,816,000

1학년 비만검사 : 7,000원*30명= 210,000

2,3학년 소변검사 : 990원*220명= 218,000

3.보건실운영 3,705 3,005 700

1.운영수당 1,845 1,145 700
교직원심폐소생교육 강사수당 : 15,000원

*43명=
645,000

보건(성)교육 강사수당 : 150,000원*5회= 750,000

흡연예방교육 강사수당 : 150,000원*3회= 450,000

2.학생복지비 1,860 1,860 0 보건실 침구세탁 : 80,000원*2회= 160,000

의약품및의료기구 : 500,000원*3회= 1,500,000

감염병 방역물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 14,484 11,884 2,600

1.먹는물관리 3,986 3,986 0

1.일반수용비 3,986 3,986 0 수질검사 수수료 : 101,200원*5회= 506,000

정수기유지보수 : 290,000원*12개월= 3,480,000

2.공기질측정 8,198 7,898 300

1.일반수용비 8,198 7,898 300 공기질측정수수료 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기 운영비 : 20,850원*35대*10개

월=
7,298,000
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3.방역관리 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 학교방역비 : 230,000원*10회= 2,300,000

4.[국고]방역관리(국고) 0 0 0

3.학생복지 31,129 70,006 -38,877

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 31,129 70,006 -38,877

1.졸업앨범제작 6,000 7,200 -1,200

1.교육운영비 6,000 7,200 -1,200 졸업앨범제작 : 60,000원*100명*1회= 6,000,000

2.학생교과서구입 25,129 28,306 -3,177

1.교육운영비 25,129 28,306 -3,177 학생교과서 : 25,129,000원*1회= 25,129,000

3.학생교복구입 0 34,500 -34,500

1.학생복지비 0 34,500 -34,500

4.[국고]비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 55,890 96,884 -40,994

1.교과 활동 16,586 24,860 -8,274

1.교과활동지원 1,770 4,170 -2,400

1.교사용교과서(지도서)구입 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0
교사용교과서(지도서) 구입 : 1,370,000원

*1회=
1,370,000

2.보결수업관리 100 700 -600

1.운영수당 100 700 -600 보결(대강)수당 : 10,000원*10시간= 100,000

3.기초학력지도 300 2,100 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 300 300 0
기초학력지도 교육용소모품 : 300,000*1회

=
300,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 450 360 90

1.교과운영 0 360 -360
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1.교육운영비 0 360 -360

2.학습준비물지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 국어학습자료 구입 : 120,000원*2회= 240,000

독후감쓰기 시상품 : 210,000원*1회= 210,000

3.사회 교과활동 500 650 -150

1.교과운영 500 650 -150

1.교육운영비 100 150 -50 호국보훈의달 행사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물 400 500 -100 도덕교과 학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

사회교과 학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.학습준비물 200 400 -200 수학학습준비물 : 20,000원*10종= 200,000

5.과학 교과활동 5,266 5,430 -164

1.교과운영 5,266 5,430 -164

1.교육운영비 5,266 3,180 2,086 과학실험실습재료 : 4,000원*350명= 1,280,000

과학교구확충 : 150,000원*15종= 2,250,000

과학교구수리 : 200,000원*1회= 200,000

기술가정교과 실습재료 : 4,800원*320명= 1,536,000

2.비품구입비 0 2,250 -2,250

6.체육 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 체육수업및학습용품 : 20,000원*25개= 500,000

7.예술 교과활동 1,700 2,450 -750

1.교과운영 1,700 2,450 -750

1.교육운영비 1,700 2,450 -750 미술교과 교육용품 : 4,500원*10종*20회= 900,000

음악교과교육용품 : 25,000원*12종 300,000

음악피아노 조율 : 300,000원*1회 300,000

음악교과소모품 구입 : 20,000원*10종 200,000
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8.외국어 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 영어교과 학습자료 구입 : 100,000원*2회 200,000

9.선택 교과활동 2,200 6,200 -4,000

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 한문교과 학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타교과운영 2,000 6,000 -4,000

1.일반수용비 650 500 150
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 도서구입비(독서토론) : 20,000원*10명*2종=
400,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 자료비및운영비 : 5,000원*10종*5회=
250,000

2.운영수당 290 575 -285
자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 강사비 : 140,000원*1회=
140,000

자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 강사비(초청강연) : 150,000원*1회=
150,000

3.여비 0 800 -800

4.교육운영비 860 3,525 -2,665
자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 도서구입비 : 15,000원*20명*1종=
300,000

자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 활동용품비 : 5,000원*20명*1회=
100,000

자율선택과제(삶을 가꾸는 독서 글쓰기 교

육) 간식비 : 2,500원*20명*2회=
100,000

자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 활동재료비 : 5,000원*15명*3회=
225,000

자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운 과학교과

체험 활동) 간식 및경비 : 3,000원*15명*3회=
135,000

5.목적사업업무추진비 200 600 -400
자율선택과제(학습공동체로 성장하는 참학력학

교) 협의회간식비 : 4,000원*10명*5회=
200,000

10.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교육용품 : 250,000원*4회 1,000,000

지역사회적응활동 : 40,000원*5명*5회 1,000,000

일상생활프로그램 : 250,000원*4회 1,000,000

장애이해교육활동 : 250,000원*2회 500,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 정보교과운영비 : 10,000원*30개= 300,000

2.창의적 체험활동 26,214 55,324 -29,110
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1.자율활동 9,000 13,300 -4,300

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학생회운영비 : 320,000원*10회 3,200,000

학생교육 : 200,000*2회 400,000

2.학예회 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 철쭉제운영물품 구입 : 3,500,000원*1회 3,000,000

3.학급교육활동경비 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 과학활동물품 : 10,000원*20종 = 200,000

과학활동운영경비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 미술경연대회출전경비 : 10,000원*10명= 100,000

체육대회학생참가경비 : 10,000원*30명= 300,000

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체육대회운영용품 : 150000원*10종= 1,500,000

7.학교특색사업 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
졸업생 교복물려주기 행사용 상품권 : 

5,000원*20명=
100,000

2.현장체험학습활동 13,200 37,700 -24,500

1.수학여행 0 30,000 -30,000

1.교육운영비 0 30,000 -30,000

2.수련활동 13,200 7,700 5,500

1.교육운영비 13,200 7,700 5,500 차량임차료 : 20,000원*110명= 2,200,000

시설사용료및교육비 등 : 100,000원*110명

=
11,000,000

3.동아리활동 640 800 -160

1.동아리활동 640 800 -160

1.교육운영비 640 800 -160
자율동아리활동비 : 50,000원*7개부서*2회

=
640,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

양윤희 2021년 02월 15일 13시 44분 04초 6 전라북도교육청 김제여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 1,850 2,000 -150

1.청소용품 1,850 2,000 -150

1.교육운영비 1,850 2,000 -150 교실환경정리 : 18,000원*20교실*1회 360,000

청소용구구입 : 35000원*9종*2회 630,000

쓰레기봉투구입 :  1,000원*860장*1회= 860,000

5.진로활동 1,524 1,524 0

1.진로체험활동 1,524 1,524 0

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 1,224 1,224 0 프로그램운영비 : 8,000원*120명*1회= 960,000

체험활동비 :  660원*400명= 264,000

3.자유학기(년) 활동 13,090 16,700 -3,610

1.자유학기(년)제활동 13,090 16,700 -3,610

1.진로탐색활동 9,000 7,070 1,930

1.교육운영비 9,000 7,070 1,930 체험비 : 15,000원*110명*4회= 6,600,000

버스임차료 : 300,000*4대*2회 2,400,000

2.주제선택활동 2,690 8,000 -5,310

1.교육운영비 2,690 8,000 -5,310
교과활동학습자료구입비 : 269,000원*10회

=
2,690,000

3.예술,체육활동 0 0 0

4.동아리활동 0 1,630 -1,630

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 500 -500

3.목적사업업무추진비 0 830 -830

5.학부모연수 800 0 800

1.일반수용비 300 0 300 학부모연수재료구입비 : 300,000*1회 300,000

2.운영수당 500 0 500 학부모연수강사비 : 500,000*1회 500,000

6.교사연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사연수운영비 : 300,000*2회 600,000

4.선택적 교육활동 31,180 26,630 4,550
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1.방과후학교 운영 10,680 10,680 0

1.방과후학교운영 10,680 10,680 0

1.특기적성교육 10,680 10,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0
방과후강사수당 :  32,000원*20시간*6부서

*2회=
7,680,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 방과후재료비 : 5000원*30명*20회*2개부서 3,000,000

2.독서활동 5,100 5,350 -250

1.독서활동운영 5,100 5,350 -250

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0 도서구입 : 10,000원*4500권 = 4,500,000

2.도서관운영 600 850 -250

1.교육운영비 600 850 -250 도서관운영용품 : 50,000원*4종 = 200,000

도서관월별행사비 : 100,000원*4회= 400,000

3.교기육성 15,400 10,600 4,800

1.교기운영 15,400 10,600 4,800

1.하키부운영 6,500 5,500 1,000

1.기간제직원인건비 700 700 0 하키부초과근무수당 : 700,000원*1명= 700,000

2.교육운영비 5,800 4,800 1,000
하키부대회출전비(전국대회) : 150,000원

*16명*2회=
4,800,000

하키부대회출전 차량대여비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.배드민턴부운영 8,900 5,100 3,800

1.기간제직원인건비 700 700 0 배드민턴부초과근무수당 : 700,000원*1명= 700,000

2.교육운영비 8,200 4,400 3,800 배드민턴부훈련비 : 300,000원*5명= 1,500,000

배드민턴부훈련용품(셔틀콕, 유니폼) : 

100,000원*5명*7회=
3,500,000

배드민턴부대회출전비(전국대회) : 

160,000원*5명*4회=
3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0
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5.교육활동 지원 37,480 40,681 -3,201

1.교무업무 운영 11,330 8,560 2,770

1.교무학사운영 11,330 8,560 2,770

1.교무학사운영 7,350 3,820 3,530

1.일반수용비 0 780 -780

2.교육운영비 6,450 2,240 4,210
교장실 등 현황판 제작 : 1,0000,000원*1

회=
1,000,000

교육계획서제작 : 630,000원*1회= 630,000

교무수첩 구입 : 15,000원*36= 540,000

출석부 구입 : 20,000원*12학급= 240,000

학급교육활동경비 : 300,000원*13학급= 3,900,000

교육과정 설명회 현수막 : 140,000*1회= 140,000

3.일반업무추진비 900 800 100 교사회 간담회 다과구입 : 100,000원*6회= 600,000

교육과정설명회다과구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
남녀공학전환 홍보용품(교명공모 등) : 

500,000원*1회=
500,000

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,680 -200

1.교육운영비 1,480 1,680 -200 졸업식행사용품구입 : 300,000원*4학급= 1,200,000

졸업식 현수막 : 140,000*1회= 140,000

입학식 현수막 : 140,000*1회= 140,000

4.교육과정평가 2,000 3,060 -1,060

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 300 640 -340 OMR카드구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 1,700 900 800
교육과정추진실적 반성 및 워크숍운영 : 

550,000원*2회=
1,100,000

평가관련 간담회비 : 150,000원*4회 600,000

4.비품구입비 0 520 -520

2.생활지도운영 5,200 5,205 -5

1.학생생활상담지도 3,040 3,590 -550

1.학생생활지도 운영 1,040 1,590 -550
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1.운영수당 250 800 -550
학교폭력전담기구 운영수당 : 10,000원*2

명*5회=
100,000

가정폭력,안전,아동학대예방 강사수당 : 

150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 640 640 0 학교폭력예방활동용품 : 100,000원*2회= 200,000

학생생활지도용품 : 100,000원*2회= 200,000

모범학생표창 상품 : 10,000원*24명*1회 240,000

3.일반업무추진비 150 150 0 학교폭력전담기구 식비 : 150,000원*1회= 150,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생상담활동 심리검사비 : 300,000원*1회 300,000

학생상담활동 운영물품비 : 175,000원*4회 700,000

학생상담활동 프로그램 운영비 : 250,000

원*4회
1,000,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.학생안전교육 2,160 1,615 545

1.안전교육 2,160 1,615 545

1.교육운영비 2,160 1,615 545
119안전체험교육 차량임차료 : 500,000원

*3대=
1,500,000

119안전체험교육 간식비 : 3,000원*110명= 330,000

119안전체험교육 체험비 : 3,000원*110명= 330,000

3.학습지원실 운영 7,000 8,216 -1,216

1.방송실운영 500 1,200 -700

1.방송장비구입 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 방송장비구입 : 200,000원 * 1회= 200,000

2.방송실운영 300 1,200 -900

1.일반수용비 300 1,000 -700 고장수리 : 300,000원 * 1회= 300,000

2.비품구입비 0 200 -200

2.정보화실운영 6,500 7,016 -516

1.학교정보화지원 6,500 7,016 -516
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1.일반수용비 0 1,716 -1,716

2.교육운영비 5,300 5,300 0 정보화 교구소모품 : 220,000원*15종= 3,300,000

컴퓨터등 장비수리 : 200,000*10종= 2,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 원격수업 활용 기자재 : 50,000원*20개= 1,000,000

4.기타자산취득비 200 0 200 소프트웨어구입(알툴즈) : 200,000원*1회= 200,000

4.교육여건 개선 13,950 18,700 -4,750

1.교육환경개선 13,950 18,700 -4,750

1.PC구입 9,450 15,700 -6,250

1.비품구입비 9,450 15,500 -6,050 교원연구용 PC 구입 : 1,150,000원*7대= 8,050,000

교원연구용 PC 모니터  : 200,000*7대= 1,400,000

2.기타자산취득비 0 200 -200

2.교실환경개선 4,500 3,000 1,500

1.비품구입비 4,500 3,000 1,500 교실용 TV 구입(3-3) : 1,500,000원*1대= 1,500,000

기타 환경개선용품 : 1,000,000원*3종*1회

=
3,000,000

3.[국고]교실환경개선(국고) 0 0 0

6.학교 일반운영 201,261 195,374 5,887

1.학교기관 운영 77,846 76,366 1,480

1.부서기본운영 29,446 30,206 -760

1.교장실운영 6,236 6,272 -36

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0 격려금 : 50,000원*5회= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교사회 간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

내빈접대용 다과 : 65,000원*10회= 650,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36
직책급업무수행경비 : 253,000원*12개월*1

명=
3,036,000

2.행정실운영 22,210 22,934 -724

1.일반수용비 6,840 6,940 -100 업무용도서구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품 : 50,000원*10종*8회= 4,000,000

프린터토너등 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000
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간행물구독료 : 15,000원*3종*12개월= 540,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 15,120 15,744 -624 관내외출장여비 : 30,000원*42명*12개월= 15,120,000

3.일반업무추진비 250 250 0 직원회간담회 : 125000원*2회= 250,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품 : 500,000*2회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 48,400 46,160 2,240

1.구 학부모회직인건비 48,400 46,160 2,240

1.무기계약직원인건비 44,080 43,160 920
구학부모회직원기본급 : 2,011,500*1명*12

월
24,138,000

구학부모회직원초과근무수당 : 87,980원*1

명*12월
1,056,000

구학부모회직원연차수당 : 2,200,000원*1

명*1회
2,200,000

구학부모회직원정근수당가산금 : 130,000

원*1명*12월
1,560,000

구학부모회직원정근수당 : 2,011,500원

*50%*1명*2회
2,012,000

구학부모회직원명절휴가비 : 2,011,500원

*60%*1명*2회
2,414,000

구학부모회직원퇴직(적립)금 : 4,000,000

원*1명*1회
4,000,000

구학부모회직원정액급식비 : 140,000원*1

명*12월
1,680,000

구학부모회직원직급보조비 : 145,000원*1

명*12월
1,740,000

구학부모회직원가족수당 : 100,000원*1명

*12월
1,200,000

구학부모회직원정기상여금 : 450,000원*1

명*2회
900,000

구학부모회직원맞춤형복지비 : 400,000원

*1명*1회
400,000

구학부모회직원관리수당 : 65,000원*1명

*12회
780,000

2.무기계약직원법정부담금 4,320 3,000 1,320
구학부모회직원4대보험 기관부담금 : 

360,000원*1명*12회
4,320,000

2.시설 장비 유지 120,615 116,308 4,307

1.학교시설장비유지 120,615 116,308 4,307

1.공공요금및제세공과금 47,976 48,360 -384

1.일반수용비 816 960 -144 우편요금 : 25,000원*12개월= 300,000

케이블방송사용료 : 13,000원*12개월= 156,000

지정정보처리장치이용수수료 : 30,000원

*12개월=
360,000
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2.전기요금 31,800 31,800 0 전기요금 : 2,650,000원*12개월= 31,800,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금 : 600,000원*12개월= 7,200,000

4.기타공공요금 8,160 8,400 -240 전화요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

인터넷통신비 : 430,000원*12개월= 5,160,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 냉난방용기기 유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설관리용역 7,445 6,936 509

1.일반수용비 7,445 6,936 509 시설물점검수수료 : 91,700원*10종*1회= 917,000

제3종시설물 점검수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 194,000원*12개월= 2,328,000

학내망유지보수 : 70,000원*12개월= 840,000

전기안전관리용역비 : 180,000원*12개월= 2,160,000

4.시설일반관리 14,770 12,830 1,940

1.일반수용비 14,770 12,830 1,940 소규모수선 : 835,000원*10회= 8,350,000

시설소모품 : 58,000원*5종*12회= 3,480,000

운동장관리 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

산업안전위탁교육비 : 120,000원*12개월= 1,440,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

5.화장실관리 22,003 23,313 -1,310

1.무기계약직원인건비 18,983 20,233 -1,250 청소원기본급 : 1,139,370원*1명*12월 13,673,000

청소원급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 1,000,000

청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회 500,000

청소원퇴직금 : 1,500,000원*1명*1회 1,500,000

청소원연차수당 : 750,000원*1명*1회 750,000

2.일반수용비 2,000 2,264 -264 화장실소모품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,020 816 204 청소원기관부담금 : 85,000원*1명*12회 1,020,000

6.당직관리 27,421 23,869 3,552
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1.무기계약직원인건비 22,497 19,633 2,864 경비원기본급 : 1,367,250원*1명*12월 16,407,000

경비원급식비 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

경비원명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 1,000,000

경비원맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회 500,000

경비원퇴직금 : 1,800,000원*1명*1회 1,800,000

경비원연차수당 : 1,230,000원*1명*1회 1,230,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 50,000원*10명*2회 1,000,000

3.일반수용비 2,760 3,420 -660 무인기계경비용역료 : 230,000원*12개월= 2,760,000

4.무기계약직원법정부담금 1,164 816 348 경비원기관부담금 : 97,000원*1명*12월 1,164,000

3.학교운영 협력 2,800 2,700 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.여비 300 300 0 회의참석여비 : 30,000원*10회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 900 100 간담회, 식비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학부모학교참여활성 교육등 : 600,000원*2

회
1,200,000

2.일반업무추진비 300 300 0
학부모학교참여활성교육 식비, 간식비 : 

150,000원*2회=
300,000

세출합계 421,082 495,912 -74,830
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